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Letošnji kongres SIESC z naslovom 
Novi izzivi za učitelje – Vzgoja za 
spol in spolnost je potekal med 24. 

in 29. julijem v Škofijski gimnaziji Vipa-
va. Udeleženci so prispeli iz 12 evropskih 
držav, prišli pa so tudi slovenski učitelji, 
saj problematika vzgoje za spol in spol-
nost v današnji šoli zadeva prav vse pe-
dagoge. Uvodna slovesnost je potekala 
24. julija zvečer v kapeli Dijaškega doma 
v Vipavi, na kateri je v okviru kulturne-
ga programa trio sester Kobal iz Ajdov-
ščine zapel Zdravljico in slovenske do-
moljubne pesmi. 

Pozdravni nagovori
Sledili so nagovori župana občine Vi-

pava Antona Lavrenčiča, predsednice 
DKPS Marije Žabjek, predsednika SIESC 
Alina Tata in ljubljanskega škofa dr. An-
tona Jamnika. Župan Vipave, g. Lavrenčič, 

Društvo katoliških 
pedagogov Slovenije 
(DKPS) je julija 2024 

gostilo in organiziralo 
že 68. mednarodni 

kongres Združenja SIESC, 
ki sicer že od leta 1955 

organizira mednarodna 
strokovna srečanja, vsako 

leto v drugi evropski 
državi. V Sloveniji je bil 
kongres SIESC tokrat že 

četrtič. Kongres je združil 
pedagoške delavce z vseh 

področij in iz številnih 
evropskih držav: izmenjali 

so si znanje in izkušnje.

 Lucija Kavčič |  DKPS

Kongres SIESC 2024 o LGBTIQ+ ideologiji: 
»Evropsko združenje pedopsihiatrov (ESCAP) 

opozarja na dolgoročno škodo zaviralcev 
pubertete in hormonov nasprotnega spola«

Slovenija

se je zahvalil DKPS, ki so organizirali 
letošnji kongres SIESC, in vsem prisot-
nim, ki opravljajo izjemno poslanstvo 
učitelja. Zaželel jim je veliko produktivnih 
pogovorov in kakovostnih zaključkov na 
kongresu. Predsednica DKPS Marija 
Žabjek je v svojem nagovoru predstavila 
program kongresa: vsebino letošnje zah-
tevne problematike – vzgoje za spol in 
spolnost – so najprej predstavili strokov-
njaki, ki se s tem aktivno ukvarjajo in 
Slovence na različne načine ozaveščajo o 
nevarnosti ideologije LGBTIQ+, opozar-
jajo na dejavnosti finančno močno pod-
prtih nevladnih organizacij, ki še posebej 
intenzivno delujejo na področju izobra-
ževanja učiteljev in širjenja LGBTIQ+ ide-
ologije pri mladih. »Ta problematika je 
preplavila ne le Evropo, ampak ves razvi-
ti svet. Pedagogi smo prvi poklicani, da 
pri ozaveščanju staršev in mladih aktiv-
no sodelujemo in jasno povemo, da sta 
spola dva in nič več,« je še dejala Marija 
Žabjek. Navzoče je pozdravil tudi predse-
dnik SIESC Alin Tat in dejal, naj bodo 
odprti za zaključke predavanj. Ljubljanski 
škof dr. Jamnik je dejal, da najbolj od vse-
ga potrebujemo upanje in veselje ter naj 
bomo hvaležni za življenje in številne 
darove. Na koncu otvoritvene slovesnosti 

so se predstavili še udeleženci, učitelji iz 
tujine in Slovenije, ter položili državne 
zastave na oltar kapele. Ob začetku kon-
gresa je bila tudi sv. maša, ki jo je daroval 
ljubljanski škof dr. Anton Jamnik. 

Medicinski vidik
Naslednjega dne, 25. julija, je v prosto-

rih Škofijske gimnazije Vipava sledilo 
predavanje pediatra in endokrinologa 
prof. dr. Urha Grošlja z naslovom Spre-
membe spola, posledice in etične dileme. 
Predavatelj je v izhodišču svojega preda-
vanja pojasnil razliko med biološkim in 
družbenim spolom ter povedal, da je v 
zadnjem tisočletju prišlo do izjemnega 
povečanja števila zlasti mladih oseb s 
spolno disforijo, to vprašanje pa je pre-
raslo okvire medicine in se preselilo v 
družbene sfere. Izpostavil je primere kli-
nik, kjer so tisoče otrok in mladostnikov 
s spolno disforijo obravnavali ne le nee-
tično, pač pa celo kriminalno, saj so jih 
zdravili z zdravili in posegi, ki za njihovo 
stanje niso bila nikoli indicirana in kli-
nično preizkušena. Gonilo takšnega de-
lovanje sta bila največkrat interes denar-
ja in ideologija. Izpostavil je letošnje 
(2024) poročilo britanske nacionalne 
zdravstvene službe, ki svari pred socialno 

tranzicijo otrok, saj povečuje verjetnost 
nadaljnjih zdravstvenih posegov. Ob tem 
je predstavil izjavo evropskega združenja 
pedopsihiatrov (ESCAP), ki poziva k upo-
števanju kliničnih, znanstvenih in etič-
nih standardov pri obravnavi otrok s spol-
no distrofijo in opozarja na dolgoročno 
škodo zaviralcev pubertete in hormonov 
nasprotnega spola. Hkrati poziva zdra-
vstvene delavce, naj se izogibajo eksperi-
mentalnemu in nepotrebnemu invaziv-
nemu zdravljenju ter se držijo etične 
zapovedi: Ne škoduj (»primum nil nocer«). 

Interdisciplinarnost
Zaradi kompleksnosti tematike pa je 

potrebno odločitve o posegih in zdravlje-
nju interdisciplinarno sprejeti na podla-
gi individualne obravnave posameznika. 
Dodal je še, da je v Sloveniji porast mla-
dostnikov s spolno disforijo, vendar kot 
mladoletnik ne sme biti zdravljen. Svoje 
misli je povzel s tem, da je treba mladim 
priti naproti z besedami in dejanji, ki jih 
dvigajo, ne pa tlačijo. Adolescenca je čas, 
ko se mladostnik na novo »resetira«, zato 
mora imeti trdne temelje, ki mu poma-
gajo, da se obdrži na poti v odraslost. 
»Stroka mora biti avtonomna in politika 
je ne sme utišati,« je zaključil dr. Grošelj 
in kasneje v svoji izjavi delil svoj pogled 
na vlogo učiteljev v prihodnosti, ki bo 
prinesla vedno več problemov v zvezi s 
spolno identiteto: »Zelo pomembno je, da 
se o tej temi spregovori. Učitelji lahko 
opazijo zgodnje faze. Mladostniki s spol-
no disforijo imajo pogosto še druge raz-
lične psihološke in psihiatrične motnje 
in učitelj bo morda prvi, ki bo takega mla-
dostnika lahko prepoznal in videl, da ne-
kaj z njim ni v redu, in bo morda lahko 
na nek način pomagal. In da bi znali po-
magati v tej situaciji, je treba o tem nekaj 
vedeti, zato je pomembno, da so učitelji 
na tem področju izobraženi. To so običaj-
no težke situacije in vprašanje je, če se da 
vedno pomagati. Zagotovo je to tema, o 
kateri se je treba z dijaki in učenci pogo-
varjati, saj tega ne gre odrivati na stran-
ski tir. In v poplavi informacij, ki jih ima-
mo danes, od katerih so mnoge lahko 
napačne in tudi nevarne, je potrebno 
izbrati prave. To, da uspemo mladim 
razgrinjati pravilna dejstva in se o tej temi 
z njimi na pravi način pogovarjati, je zelo 
pomembno.« 

Kdo je odgovoren
Naslednji dan je sledilo predavanje Be-

njamina Tomažiča, profesorja matema-
tike in informatike v Zavodu Sv. Frančiška 
Saleškega v Želimljah ter ustanovitelja 
inštituta Integrum, o spolni vzgoji mladih 
in pozitivni vlogi spola. Za izhodišče je 

postavil vprašanje, kdo je odgovoren za 
otrokov in mladostnikov odnos do spol-
nosti. Odgovoril je, da imajo do 15. leta 
glavno vlogo starši in primarna družina, 
kasneje pa je močan vpliv vrstnikov, šole, 
medijev, socialnih omrežij in interesnih 
skupin. Nadaljeval je z vlogo vzgojiteljev 
in učiteljev pri oblikovanju celostnega 
pogleda na spolnost. Pri tem je po-
membno, da se najprej zagotovi varno 
okolje, v katerem ni obsojanja. Šele v ta-
kšnem okolju si bodo mladi upali sprego-
voriti o takšnih temah, voditelj pogovora 
pa mora o tematiki spregovoriti celostno, 
je dejal Tomažič, ki meni tudi, da je mla-
dim potrebno dajati ustrezne izzive, v 
katerih se prepoznajo, ne pa v njih širiti 
občutka nelagodja, ki ga je že tako preveč.

Prvi v pogovoru
Naloga pedagoških delavcev je, da se o 

tematiki, ki jo prinaša sodobna družba, 
redno izobražujejo, za katoliške pedagoške 
delavce pa je izrednega pomena, da poz-
najo tudi pogled Cerkve na spolnost. Ve-
lik del tega se nahaja v teologiji telesa, ki 
je celostna vizija papeža Janeza Pavla II. 
o človeški osebi. Tomažič je spregovoril 
še o pomenu dobrega zgleda. Pogosto se 
zgodi, da odrasli menimo, da se ne spoz-
namo dovolj na področje spolnosti in na 

vprašanja otrok raje ne odgovarjamo. V 
resnici pa bolj kot strokovne odgovore 
otroci potrebujejo nekoga, ki se trudi in 
jim je na voljo za pogovor tudi o težkih 
temah ter z njimi deli svoje mnenje in 
izkušnje. Zaključil je z mislijo, da lahko 
pozitivno vlogo spola izražamo tako, da 
je posameznik najprej iskren do samega 
sebe in skrbi za svoj duhovni razvoj, da je 
odprt za pogovor z najbližjimi in da jasno 
izraža osebno mnenje tudi v širši skup-
nosti. Tomažič je nato v svoji izjavi še 
poudaril, da je te tematike pomembno 
naslavljati, saj je za mladega človeka po-
membna in pereča: »Ker velikokrat ne 
dobi odgovora v družini, mlad človek zelo 
hitro zaide na splet, na družbena omrež-
ja in med vrstnike, kjer pa je lahko pod-
vržen negativnim vplivom.«

Vpliv socialnih omrežij 
Po predavanju prof. Tomažiča so pote-

kale pogovorne skupine. Eno izmed njih 
je vodila mag. Mojca Belcl Magdič, ki je 
sourednica portala iskreni.net in preda-
vateljica o ideologiji spola v Sloveniji. S 
sogovorniki so se dotaknili številnih tem, 
ki so povezane z vzgojo mladih, med ka-
terimi so spremembe globalne družbe, iz 
česar izhaja nova vizija etike in se vpelju-
je nova terminologija ter spremembe v 

Predavanje 
pediatra in 
endokrinologa 
prof. dr. Urha 
Grošlja ki je 
pojasnil posledice 
sprememb spola z 
vidika medicine in 
etike.

Slovenija

Udeleženci konference SIESC v kapeli Dijaškega doma v Vipavi. 

Predavanje 
Benjamina 
Tomažiča, 
profesorja 
matematike in 
informatike v  
Zavodu Sv. 
Frančiška 
Saleškega v 
Želimljah.
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izhodiščno judovsko-krščansko kulturo. Vpliv so-
cialnih omrežij in aplikacij, ki prefinjeno spremi-
njajo naše dojemanje sveta in našo miselnost, je 
močan. Poraja se vprašanje, kolikšna je prisotnost 
očetov v današnji družbi in kako je predstavljena 
njihova vloga, obenem pa narašča zaskrbljenost 
zaradi vsiljevanja ideologije, ki se na podlagi dr-
žavnih zakonov vpeljuje v šolski sistem. Govorili 
so tudi o skrbi oziroma brezbrižnosti do videovse-
bin, ki jih spremljajo otroci, ter o tem, kdo ali kaj 
oblikuje otrokov pogled na spolnost. Nekoč so bile 
to knjige in informativne oddaje, vrstniki in star-
ši s svojo jasno krščansko držo, danes pa je iz-
postavljeno vprašanje resnice in iskanje njenih 
meja. Spraševali so se, kakšen je vpliv ideologije 
nekoč in danes, kakšen je pogled na spolnost nekoč 
in danes ter govorili tudi o problematičnih usme-
ritvah Svetovne zdravstvene organizacije. Zaklju-
čili so, da vse to izhaja iz pomanjkanja ljubezni in 
vere v Boga. 

Prezgodnja seksualizacija
Zadnje predavanje na kongresu je imel p. Silvo 

Šinkovec, duhovnik, psiholog in vzgojitelj, urednik 
revije Vzgoja, duhovni asistent DKPS in direktor 
Inštituta Franca Pedička. Govoril je o virih moči, 
ki jih učitelji potrebujejo ob srečanjih z izzivi so-
dobne družbe, kot je npr. vprašanje izgube identi-
tete mladih in s tem povezano menjavanje spola. 
Izpostavil je, da po svetu poteka prikrita in javna 
agenda mednarodnih lobijev o zgodnji spolni vzgo-
ji, tj. o prezgodnji seksualizaciji otrok. Pri tem je 
navedel primer takega dokumenta, tj. WHO Re-
gional Office for Europe and BzgA. Standards for 
Sexuality Education in Europe iz leta 2010. Opo-
zoril je na dejstvo, da je ta ideologija vnesena tudi 
v Istanbulsko konvencijo Sveta Evrope (leta 2011), 
ki ima velik vpliv na nacionalne politike na šolskem 
področju. V tej konvenciji je eksplicitno zahtevana 
ideologija, zato so v njej ključni izrazi: »enakost 
spolov«, »družbeni spol«, »spodbujanje in učinko-
vito izvajanje politike enakosti spolov«. 

Učiteljev osebnostni razvoj
Zato je ob porastu takšnih ideologij v šoli po-

membno, da učitelj poskrbi najprej 
za svoj celostni osebnostni razvoj, ki 
obsega sedem področij: telo, čustva 
(razvijati čustveno inteligenco, tako 
bo učitelj lažje poslušal in razumel 
mlade ter jim svetoval), razum, 
vedénje (od uspešnosti k profesional-
ni etični skupnosti; ustvarjalen učitelj 
ima svoj značaj in svojo metodo dela, 
ima svojo strokovno identiteto), druž-
ba (današnja družba potrebuje ljudi, 
ki znajo sodelovati), lépo (estetski čut 
zna ločevati dobro od slabega, lépo 
od grdega, plemenito od neplemeni-
tega, zato pomembno oblikuje oseb-
nost) in sveto (v času potovanja po 
zemlji duša išče povezanost s Stvar-
nikom, kar prinaša zaupanje, občutek 
trdnosti, vrednosti in ljubljenosti, 
veselje in mir). 

Predavanje je Silvo Šinkovec zak-
ljučil z odgovorom na vprašanje, kako 
naj ravna učitelj ob srečanju z mlado 
osebo, ki ima spolno disforijo: »Po-
membno je, da mu povemo, da naj 
ostane še naprej dobra oseba. Hkra-
ti pa je prav, da mu prisluhnemo – 
njegovim čustvom, čutenju, virom 
takšne odločitve – in mu pomagamo 
ločiti med čustvenim doživljanjem 

in prepričanjem, tj. filozofijo, zaradi 
katere se je odločil postati to, kar je.«

Vrhunsko znanje
Kot je bilo ves čas kongresa običajno, 

so tudi tretji dan po dopoldanskem 
predavanju in diskusiji sledile kultur-
ne in družabne dejavnosti. Predavanja 
so potekala v uradnih jezikih SIESC-a: 
v angleščini, francoščini in nemščini. 
Ob koncu kongresa je glavna organi-
zatorka, Helena Kregar, povedala, da 
so osrednjo temo kongresa izbrali 
predvsem zaradi tega, ker je nujno, da 
se o vzgoji za spol in spolnost govori. 
Na kratko je povzela teme predavanj 
in povedala, da je bila večina udele-
žencev iz dvanajstih držav resda pri-
padnikov starejše generacije, ki pa so 
obljubili, da bodo vse, kar so izvedeli 
s strani slovenskih predavateljev, pre-
nesli v svoje države in svoje zveze ka-
toliških učiteljev. »Bili so navdušeni 
nad vsemi podatki, ki so jih dobili, kar 
je meni kot organizatorki in našemu 
društvu izreden kompliment, saj smo 
uspeli Evropi pokazati vrhunsko zna-
nje naših ljudi, ki je lahko v pomoč 
marsikateri dobro razviti državi,« je 
zaključila Helena Kregar.� [ ]

Zadnje predavanje na kongresu je imel duhovnik, psiholog in
 vzgojitelj p. Silvo Šinkovec.

Pogovorna skupina, ki jo je vodila mag. Mojca Belcl Magdič.

Med 
spremljevalnim 
programom so 
si udeleženci 
konference 
SIESC ogledali 
Primorsko; na 
fotografiji v 
Vipavi. 

Slovenija


